
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 0995/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167744
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0433/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/05/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade do IPC SÉRGIO TEIXEIRA DA SILVA, face o seu 
não comparecimento à audiência designada para o dia 14/04/09, 
nos autos do Processo nº 031.2009.2.000033-4/Moju, conforme 
do teor do Ofício nº 0764/GAB/DPI e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0433/09-GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0994/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167741
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0043/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/01/09, que teve por objeto apurar a não 
conclusão das AAI’s nº.: 285/99, 287/99, 003/02, 0007/02 e 
0035/03, em poder do DPC JAMIL FARIAS CASSEB, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0043/09-GAB/CORREGEPOL de 16/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0991/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167719
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0477/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/08/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: IPC ADEMIR POMBO CORREA, acerca da 
denúncia formulada por EDENILSON BANDEIRA MEDEIROS, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu no estrito cumprimento 
do dever legal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0477/08-GAB/CORREGEPOL de 13/08/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0996/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167754
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0932/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar o teor 
do BOP nº 00194/2008.010687-7, onde consta que o IPC JOÃO 
COELHO GOMES, foi vítima de roubo, ocasião em que levaram 
sua arma tipo revólver, marca Taurus, cal. 38 SPL, série nº LA 
554193, Pat. Nº 10234, fato acontecido em 19/11/09, que gerou 
o IPL nº 0158/2009.000074-8/DP Jacunda, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não concorreu para a ação 
criminosa, tendo efetivado as providências necessárias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0932/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167702

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Prestação de serviços na área de saúde com fornecimento 
de materiais, serviços e disponibilização de instalações físicas 
compreendendo mas não se limitando: Ortopedia e Traumatologia 
(Infantil e Adulto), cirúrgicas Ortopédicas e Traumatológicas em 
geral etc.....
Valor Total: 600.000,00
Data Assinatura: 04/10/2010
Vigência: 04/10/2010 a 03/10/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          Estadual
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Ortoclínica do Pará Ltda
Endereço: R Boaventura da Silva, 714
CEP. 66055-090 - Belém/PA 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 167631

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 9/2010

Data de Extinção: 14/10/2010
Justificativa: De acordo com a Cláusula Décima - Da Rescisão 
(item b): Amigavelmente, por acordo entre as partes, em 
virtude da formalização de um novo Contrato decorrente do 
Credenciamento nº 001/2010-FUNSAU.
Contratado: Laboratório Ruth Brazão
Bairro: Fátima, Endereço: Tv Francisco C C Branco, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 167489

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 6/2010

Data de Extinção: 03/10/2010
Justificativa: De acordo com a Cláusula Décima - Da Rescisão 
(item b): Amigavelmente, por acordo entre as partes, em 
virtude da formalização de um novo Contrato decorrente do 
Credenciamento nº 001/2010-FUNSAU.
Contratado: Ortoclínica do Pará Ltda
Bairro: Nazaré, Endereço: R Boaventura da Silva, 714
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167845

 GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE - FUNSAU

 HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado da licitação na modalidade credenciamento 
n° 001/2010 FUNSAU, Processo n° 010/2010, cujo objeto é a 
contratação e pessoas jurídicas, conforme descriminados abaixo.
CLÍNICA SOM DIAGNÓSTICOS – CNPJ: 14.055.768/0001-77
VISUAL LASER CLIN. E CIR. OFTALM. S/S LTDA - CNPJ: 
01.769.643/0001-67
BENEMÉRITA SOC. PORTUGUESA BENEF. DO PARÁ– CNPJ: 
04.928.479/0001-81
Belém-PA, 15 de outubro de 2010
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ CEL QOPM RG 9246
DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167918

PORTARIA: 1909-DF-COL
Objetivo: A serviço da PMPA nas Eleições 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5319129/1”/”ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA” (“SD PM”) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010
“5706696/1”/”ELTON CORREA RAMOS” (“CB PM”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010

“5071658/1”/”IVANILZA RODRIGUES DA SILVA” (“CB PM”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010
“5111811/1”/”MIRAMALDO JOSÉ A DIAS DA SILVA” (“CB PM”) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167928

PORTARIA: 1914-DF-COL.
Objetivo: A fim de darem apoio ao Oficial de Justiça na Vara 
Agraria de Castanhal
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena, Igarapé-Miri, Baião e Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5625440/EDER ROBSON CAMPOS LIMA (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5728070/ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5386667/FRANCIEL PEREIRA DE SENA (SGT PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5782171/GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIUBA (CAP PM) / 
9.0 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5590957/IRAN COSTA DA COSTA (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
57809776/IVANILDO ARAUJO DE ALMEIDA (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5388600/JOSÉ ANTONIO SANTANA VITAL (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5788692/TEO FERREIRA DE SOUSA (SD PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167924

PORTARIA: 1868-DF-COL.
Objetivo: Para fiscalização de posto da CIPRv
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5785189-1”/”FRANCIMAR MARTINS RIBEIRO “ (“CB”) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010
“5793190-1”/”JEAN DA CRUZ” (“CB”) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 23/09/2010 a 27/09/2010
“5591767-1”/”KLEBSON MODESTO CARVALHO” (“CB”) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010
“5874930-1”/”MARCIO CUNHA GOMES” (“CAP”) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010
“5330300-1”/”MARCO ANTÔNIO LIMA DOS SANTOS” (“SGT”) / 
5.0 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010
“578742-4”/”RAIMUNDO A.VIEIRA DOS REDIS” (“CB”) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010
“3402665-1”/”WANDERLEI ARNO BRAGA” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167912

PORTARIA: 1818-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem apresentação da Banda de Música
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158842/”ALCILENE DA SILVA ROCHA” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
5080665/”ARLINDO OLIVEIRA COSTA” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
34028660/”EFRAIM PEREIRA GALVÃO” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
5766958/”FÁBIO JEAN ALMEIDA DA SILVA” (“CB”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
3395197/”FRANCISCO LUZ M DE MELO” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
7009496/”GENILSON DA SILVA MACHADO” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
3388115/”GILVANDRO CHAGAS PALHETA” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
5081220/”HEZIR PEREIRA DA SILVA” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
5045061/”IDENILSON SILVA OEIRAS” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
3388239/”JACOB DOS SANTOS PASSOS “ (“SUB TEN”) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010
5766486/”JEREMIAS SILVA MONTEIRO” (“CB”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 10/07/2010


